報道関係者各位                                           2022 年 4 ⽉ 1 ⽇

代表取締役社⻑及び役員⼈事変更のお知らせ

株式会社 QUANTUM (本社：東京都港区、以下「quantum」、読み⽅：クオンタム)は、2022 年 4 ⽉ 1 ⽇
付けで代表取締役社⻑及び役員の⼈事を下記の通り変更いたしますのでお知らせいたします。

新 旧

代表取締役社長 共同 CEO  及部智仁

取締役 共同 CEO  川下和彦

常務執行役員  伊東和弘

常務執行役員  門田慎太郎

執行役員  松倉昌志

代表取締役社長兼 CEO  高松充

代表取締役副社長  及部智仁

常務取締役  伊東和弘

執行役員  川下和彦

執行役員  門田慎太郎

執行役員  渡辺達哉

quantumは2016年の創業以来、スタートアップ・スタジオとして⾃社事業を⽴ち上げるとともに、⼤学
やパートナー企業との共同事業創出、ジョイントベンチャーの組成など、あらゆる⼿法を取りながら
0から1を⽣み出す取り組みに注⼒してきました。
この4⽉で創業７年⽬を迎え、⽣み出した事業の成⻑を加速させていくステージに⼊るにあたり、新たな
フェーズに適した組織作りを⽬指し、上記役員体制へと変更を⾏う運びとなりました。

代表取締役社⻑ 共同 CEO には、前代表取締役社⻑ 兼 CEO ⾼松充とともに quantum を創業し、
これまで代表取締役副社⻑として quantum を牽引してきた及部智仁が就任。さらに、執⾏役員として
これまで複数の新規事業をquantumから世に出してきた川下和彦が取締役 共同CEOに就任いたします。

なお、これまで代表取締役社⻑を務めた⾼松は顧問として、今後も quantum の成⻑に寄与して参り
ます。

●新 代表取締役社⻑ 及部智仁 より就任にあたってのご挨拶

2021 年、東京都は世界のスタートアップエコシステム都市ランキングで 9 位に⼊り、国内のスタート
アップの資⾦調達額は 8,000 億円を超え、1 兆円市場に迫る勢いです。また 2022 年は「スタートアップ
創出元年」として、官⺠を挙げてのスタートアップ⽀援強化を政府は打ち出しています。こうして市場
が活況するなか、博報堂グループのスタートアップ・スタジオである quantum は、優れた技術や⼈材、
リソースを保有する⼤企業や研究⼤学と連携しながら、カーブアウトやジョイント・ベンチャーなど
あらゆる形でスタートアップを連続的に創出していくことに挑戦し続けていきます。
quantum は⾼松、伊東ら創業メンバーとともに 2011 年から準備組織を組成し、2014 年の社内
カンパニー化を経て 2016 年に創業しました。この 2022 年を第 2 創業期と捉え、より起業コミュニティ
のど真ん中に quantum を位置づけ、世界トップクラスのベンチャービルダーへと挑戦していきたいと
思います。

●新 代表取締役社⻑並びに共同 CEO 2 名のプロフィールについて

代表取締役社長 共同 CEO / 東京工業大学特任教授 及部智仁 (およべ・ともひと)

世界トップクラスのベンチャービルダーを⽬指し、quantum を社内起業で創業。数多くの⼤企業との
新規事業開発、アクセラレータープログラム、スタートアップのハンズオン⽀援、ジョイント
ベンチャー組成を経験。また産学連携にて機械学習技術を活⽤したサッカー×AI の研究を⾏い、2017 年
にはスポーツデータ×機械学習を専⾨とする SPORTS AIを創業。開発したサッカーの戦況予測 AI事業の
売却を経験。博報堂グループや京都⼤学などの社内起業／起業家教育プログラムでメンター・審査員を
歴任するほか、書籍『スタートアップスタジオ』（⽇経 BP）の翻訳出版・監修など、⽇本企業から
多くの社内ベンチャー、社内起業家を輩出することを⽬指し活動する。また起業を⽀援するベンチャー
ビルダーを普及させ、起業家⽀援のネットワークを構築するためにスタートアップ・スタジオ協会の
設⽴理事に就任。「起業をなめからにする社会」を⽬指し活動している。
⾃⾝の⺟校でもある東京⼯業⼤学にて特任教授に就任。東⼯⼤を中⼼に主要研究⼤学のリソースを
組み合わせ、世界に勝負できる⼤学発ディープテック・ベンチャーを連続的に⽣み出すためのプラット
フォームを設計・運営している。

取締役 共同 CEO 川下和彦 (かわした・かずひこ)

株式会社博報堂にてマーケティング、PR から広告制作まで、多岐にわたるクリエイティブ業務を経験。
2017 年春より quantum に参画し、製造、エンタメ、教育、福祉などの事業開発に従事。⽇常を旅する
クルマイス「Wheeliy」や、キャストとクライアントのオンラインマッチングサービス「BATTEKI!!」
など様々な事業をローンチまで導いてきたほか、今夏歩⾏専⽤トレーニングサービス「walkey」の
本ローンチを控える。2020 年春より、クリエイティブ統括役員を務め、広告創造技術を応⽤した⼿法を
⽤いて、発想から実装までパートナー企業との事業創造に取り組む。

●quantum について ( https://www.quantum.ne.jp )

quantum はクリエイティビティを軸とした事業開発によって、新しいプロダクトやサービスを創り出す
スタートアップ・スタジオです。2016 年の創業以来、ベンチャービルダーとして⾃社事業を⽴ち上げる
とともに、70 社を超える企業やスタートアップ、⼤学と事業開発に取組み、共同創業により多様な
新規事業を⽣み出してきました。同時に、quantum は世界最⼤のアクセラレーターコミュニティである
GAN（Global Accelerator Network）が運営する Global Startup Studio Network（GSSN）にアジアで
最初にスタートアップ・スタジオとして認定されています。世界各国のスタート・アップスタジオと
ベストプラクティスを共有することで、これからも quantum は起業家精神を⼤切にするカルチャーの
中、クリエイティビティと実装⼒を駆使して、カーブアウトやジョイント・ベンチャーなどあらゆる
形でスタートアップの創出に挑戦していきます。

<本プレスリリースに関する問合せ先>
quantum 広報:⽊村俊介・尾形亜季 電話:03-5446-7203   FAX:03-5439-5730   e-mail:info@quantum.ne.jp